
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL RÂMNICU SĂRAT 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind modificarea Regulamentului de organizare si functionare 

a Politiei Locale Rm. Sarat 

Consiliul Local al municipiului Râmnicu-Sărat, judeţul Buzău, întrunit în 
şedinţă de lucru ordinară în data de 29.03.2012; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat; 
- raportul Compartimentului Resurse umane, functii publice ; 
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
- avizul comisiei locale de ordine publica 
-prevederile art.4 alin.4 din Legea nr.155/2010, legea politiei locale; 
- prevederile HG nr.1332/20 10 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare si functionare a politiei local 
- prevederile art.36 alin.2 lit.a si alin.6 lit.a punct 7 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicata, actualizata; 

Cu respectarea prevederilor art.59 si art.61 din Legea nr.24/2000 privind 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicta, actualizata 

În temeiul art.39 alin.1 si art.45 alin.1 si art.ll5 alin.1 lit. b din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, actualizata; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă modificarea Regulamentului de organizare si functionare a 
Politiei Locale Rm. Sarat, aprobat prin HCL nr.6j2011, dupa cum urmeaza: 
- completarea art.S alin.2 cu litera c, articolul urmand a avea urmatorul 
continut: 

"Functionarii publici de conducere din cadrul Politiei Locale Rm. Sarat sunt 
numiti in conformitate cu prevederile Legii nr.188/ 1999 privind statutul 
functionarilor publici, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
una din urmatoarele functii publice: 

a) director executiv 
b) director executiv adjunct 
c) sef serviciu" 

-introducerea aliniatului 3 la art.lS, ce va avea urmatorul continut: 
"Directorul executiv adjunct se subordoneaza directorului executiv si 

exercita atributiile directorului executiv in lipsa acestuia. Directorul executiv 
adjunct indeplineste orice alte atributii date in competenta sa prin decizie de catre 
directorul executiv'' 

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 
Primarul municipiului Rm. Sarat prin Compartimentul Resurse umane, functii 
publice si Politia Locala Rm. Sarat. 










